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FÖRORD
Att skriva en vetenskaplig rapport i biologi 1 är ett grundläggande krav för ett godkänt betyg
inom kursen. Målet med denna rapport är att få en bättre förståelse och inblick av virvelkraken.
Jag har alltid tyckt att bläckfiskar generellt är ett fascinerande och intelligent djur, och därför
tycker jag att den är värd att studera. Jag har valt virvelkraken just för att den faktiskt finns i våra
svenska hav, något många människor inte vet om. Denna rapport har gett mig en mycket
tydligare bild om hur virvelkraken lever i våra världshav.
Jag vill rikta ett speciellt tack till Helen Sköld, marinbiolog som arbetar på Havets Hus i Lysekil
och Kennet Lundin, marinbiolog som arbetar på Göteborgs naturhistoriska museum. De båda har
gett mig vägledning till hemsidor och litteratur där jag kunnat hitta fakta om denna varelse!

SAMMANFATTNING
Virvelkrake är en bläckfiskart som för första gången beskrevs 1798 av fransmannen
Jean-Baptiste Lamarck. Virvelkraken kan bli upp mot 50 centimeter inklusive armlängden.1

Artens latinska namn är Eledone Cirrhosa som kan översättas på svenska till “Den krullade
bläckfisken”. Virvelkrake är ett rovdjur som äter alltifrån större kräftdjur till gastropoder men
även andra bläckfiskar förekommer i dess diet. Man finner arten i havsdjup från 10 meter ända
ner till 200 meters djup, där de lever i mjuk-, sand- och hårdbotten. Men de kan förekomma på
ännu längre havsdjup.2

Liksom alla bläckfiskar har även virvelkraken ett relativt kortvarigt liv, man säger ett spann på
1-3 år och detta beror på att honorna dör strax efter att de har lagt sina ägg. De skyddar äggen
med sina liv och dör därav svält. Hanarna riskerar att bli uppätna av honorna efter parningen.3

Virvelkraken är ingen hot för människan, men det förekommer ofta att denna bläckfisk fastnar i
fiskares burar. Oftast ensam då den ätit upp allt som varit i buren. Men man ska inte göra denna
varelse upprörd, eftersom att den har en kraftig näbb som den kan bitas med om den är på det
humöret. Dessutom är dess saliv giftig. 4

4 Havsutsikt 231021
3 Artinformation, 231019
2 Artinformation, 231019
1 Wikipedia 231021
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1. INLEDNING
Denna vetenskapliga rapport handlar om en bläckfiskart, närmare bestämt virvelkraken. Det som
kommer tas upp i denna rapport är följande punkter;
➔ Näringskedja samt placering i systematiken
➔ Evolution
➔ Utbredning & kännetecken
➔ Anatomi & fysiologi
➔ Föda
➔ Rörelse i jämförelse med andra arter
➔ Andning i jämförelse med andra arter
➔ Virvelkrakens åtta armar
➔ Kommunikation
➔ Intelligens
➔ Att få en partner
➔ Fortplantning & ungar
➔ Sociala relationer och dess bo
➔ Färgskiftning & bläck
➔ Virvelkraken & människan
➔ Myter & berättelser

1.1 SYFTE
Utöver att det är en betygsgrundande uppgift är det bra att veta hur en snygg och ordningsam
vetenskaplig rapport ser ut för vidare studier i livet. Men huvudsyftet med just denna rapport är
att få en bättre förståelse för den art man har valt att studera. Många tänker att det mer eller
mindre bara finns en art i varje släkte, att bläckfisk är en art. Men sanningen är att det bara är ett
samlingsnamn för över 900 olika arter i världen som dessutom kan delas upp i olika klasser osv.

2. MATERIAL &METOD
Den vetenskapliga rapporten tar start på komvux i Norrköping, där vi tilldelas en varsin
organismgrupp. Jag tilldelades blötdjuren, och därefter valde jag att jag ville arbeta med någon
art av bläckfisken. Jag gjorde efterforskning och fastnade för de åttaarmade bläckfiskarna som
sedan ledde mig till virvelkraken som finns i de svenska haven. Efter detta moment började en
planering och skrift av en projektplan, sedan var det bara att börja leta efter fakta från sidor som
såg bra ut och levde upp till källkritiken. När jag hittat fakta skapade jag ett dokument där jag
kunde samla på mig allt jag eventuellt ville ha med i rapporten. Därefter kunde jag påbörja
arbetet med den vetenskapliga rapporten. Sedan började jag skriva på rapporten för att sedan
kunna påbörja diskussionsdelen där resultatdelen analyseras.
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3. RESULTAT

3.1 NÄRINGSKEDJA SAMT PLACERING I SYSTEMATIKEN
I en näringskedja kan man avläsa vem som äter vem. Längst ned på en näringskedja finns det en
producent som är en organism som använder fotosyntes, detta kan till exempel vara en växt.
Resterande av näringskedjan består av konsumenter, men alla konsumenter är inte likadana. Det
finns olika stadier av konsumenter som rankas följande;

1. Toppkonsumenter
2. Andrahandskonsument
3. Förstahandskonsumenter

Virvelkraken livnär sig på kräftdjur men även bläckfisk, ormstjärnor, fisk, havsborstmask,
gastropoder och as. Därför klassas virvelkraken som en andrahandskonsument eftersom att den5

äter den äter förstahandskonsumenter samt att det finns andra organismer som äter virvelkraken.

Tabellen nedan visar virvelkrakens plats i systematiken.6

Systematik Svenska namn Latinska namn

Domän Eukaryoter Eukrayota

Rike Djur Animalia

Stam Blötdjur Mollusca

Klass Bläckfiskar Cephalopoda

Ordning Åttaarmade bläckfiskar Octopoda

Familj Octopodidae Octopodidae

Släkte Eledone Eledone

Art Virvelkrake Eledone Cirrhosa

3.2 EVOLUTION
Den äldsta bläckfiskarna som man känner till är ungefär 500 miljoner år gamla fossiler. En gång i
tiden så dominerade bläckfiskarna i världshaven under tidsperioden ordovicium som pågick
mellan 485-444 miljoner år före vår tideräkning. De bläckfiskar som fanns då var primitiva
fyrgälade bläckfiskar. Idag finns det två klasser som utvecklas från bläckfiskarnas förfäder, dessa
två underklasser är;7

7 Wikipedia 231021
6 Wikipedia 231019
5 Artinformation, 231019
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1. Tvågälade bläckfiskar, och i denna klass räknas nästan alla bläckfiskar in i. Bläckfiskar
med mjuk kropp.

2. Fyrgälade bläckfiskar, i denna klass räknas vanligen de bläckfiskar som har ett yttre skal.

Figur 1: Ammoniter, förfäder till dagens bläckfiskar.
Foto: Simon Stålenhag & Anna Davour

När forskare idag försöker studera bläckfiskarnas evolution så säger de att bläckfisken är det djur
som lurar evolutionen. Deras senaste upptäck sägs det att forskare tror att bläckfiskar tjuvkopplar
det naturliga urvalet. Att anpassa sig till miljön är något bläckfiskar är experter på, de har ett
unikt sätt att snabbt kunna rätta sig till olika miljöer. Man tror även att det kan vara en orsak till
att bläckfiskar är så smarta. 8

3.3 UTBREDNING & KÄNNETECKEN
I våra skandinaviska vatten finner man virvelkraken från Nordsjön ända upp till norra Bälthavet.
Utöver det skandinaviska vattnet har man funnit dem i de grunda delarna av östra Atlanten,
alltifrån Island till Nordafrika samt västra Medelhavet. Tidigare har virvelkraken varit till besvär
för bland annat fiskare då de äter upp deras fångst i burarna.

Det som kännetecknar just virvelkraken är att den är en av de tre åttaarmade bläckfiskarna som
man kan hitta i svenska vatten. Virvelkraken kan bli uppemot 50 centimeter lång inklusive
armlängden, dess kropp är formad som ett ägg med detaljer av fläckar som breder ut sig i
färgerna gulbruna till rödbruna på dess ovansida. På undersidan är virvelkraken blekgul och

8 Forskning & Framsteg 231021
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ibland förekommer det att den är grönaktig. Det som skiljer hanar och honor åt varandra är att
hanen har en ombildad arm som används som parningsorgan. 9

Idag räknas virvelkraken in som en av Sveriges största åttaarmad bläckfisk. När man finner
virvelkraken stilla på botten så kan man se att den snurrar och virvlar runt med dess armars
spetsar. Anledningen till att dem gör detta vet man inte, men spekulationerna är att dem gör det
för att locka till sig byten eller möjligtvis andra virvelkrakar.10

3.4 ANATOMI & FYSIOLOGI
Precis som de flesta bläckfiskar så har även virvelkraken ett blodomlopp som arbetar med tre
hjärtan. Två av hjärtan pumpar blod genom gälarna och på så sätt så syresätts de. Det tredje
hjärtat pumpar ut blodet till musklerna, hjärnan och dess övriga organ. Virvelkraken likaså andra
blötdjur har ett annorlunda syreupptagning i blodet i jämförelse med ryggradsdjur. Blötdjur
använder ett protein som heter haemocyanin, och det är ett protein som innehåller koppar och
därav blir blodet blått istället för rött som det är hos ryggradsdjur. 11

Bläckfisken må släktmässigt vara väldigt långt ifrån till exempel däggdjur men det betyder i
synnerlighet inte att vi är helt annorlunda från varandra. Virvelkraken likaså andra bläckfiskar
har utvecklat riktiga ögon, också kallade för kameraögon. Man kan poängtera ut att bläckfiskars
ögon är bättre än människors ögon, vilket i sin tur gör att de är väldigt känsliga mot ljus. De kan
till och med se polariserat ljus.

11 Forskning & Framsteg 231019
10 Livet i havet 231019
9 Artinformation, 231019
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Virvelkraken förflyttar sig med hjälp av jetdrift som är en egen maskin, som vi kommer att
återkomma till senare i rapporten. När virvelkraken fäller ut sina tentakler och visar upp sin
mantel så brukar man efterlikna en fladdermusvingar. Och precis som nästintill alla bläckfiskar12

så är virvelkrakens liv kortlivat, denna art blir bara mellan 1-3 år gamla, orsaken ska vi titta
närmare på senare. 13

3.5 FÖDA
För att kunna undersöka vad virvelkraken äter har man gjort maganalyser på dessa individer. Vid
dessa analyser har man funnit att virvelkrarkar äter bland annat större kräftdjur, andra
bläckfiskar, ormstjärnor, fisk, havsborstmaskar och as. En virvelkrake kan lätt fånga ett byte som
är lika stort som den själv detta eftersom att virvelkraken kan punktera ögonen på den, alternativt
borra hål i dess ryggsköld och därifrån kan de utsöndra sitt gift samt enzym. Virvelkrakens saliv
innehåller både gift och matsmältningsenzymer. Det är dessa ämnen som påbörjar en14

nedbrytningsprocess på bytesdjuret.15

3.6 RÖRELSE I JÄMFÖRELSE MED ANDRA ARTER
Vattenlevande blötdjur såsom bläckfiskar, musslor och snäckor har ett rörformat organ, som
kallas för sifon. Med denna sifon kan de skjuta ut en kraftig vattenstråle som gör att de kan
förflytta sig. Men den fyller inte samma funktion hos alla blötdjur. Hos bläckfiskar likaså
virvelkraken så används den i syfte av just kunna förflytta sig snabbt men även för att kunna
spruta bläck. Dess sifon är placerad i virvelkrakens mantenhålans öppning och det är även här
gälarna finns. Mantelhålan kan expanderas lika så dras samman med hjälp av muskler och det är
på detta sätt som syrerikt vatten pumpas genom dess gälar. En sak som gör mantelhåla funktion
unik hos bläckfiskar är att den kan stänga denna öppning för att då pressa ut allt vatten genom
sifonen och på detta vid sker en kraftig sammandragning av individens muskler som för att en
kraftig vattenstråle från sifonen kommer och gör det möjligt för bläckfisken att förflytta sig
smidigt. Virvelkraken kan även bestämma vilket håll den ska fara eftersom att denna sifon är
riktningsbar. En virvelkrake använder sifonen som vattenstråle vid förflyttning men det
förekommer även att den simmar eller kryper fram på havsbotten. Åttaarmade bläckfiskar är de
enda som kryper fram på bottnarna i Sverige.16

3.7 ANDNING I JÄMFÖRELSE MED ANDRA ARTER
Alla bläckfiskar andas med gälar, men olika arter har olika typer av gälar eller mängd.
Åttaarmade samt tioarmade bläckfiskar andas med ett par gälar, det vill säga 2 st. Dessa gälar är
fjäderformade utskott som finns inne i deras mantelhåla. Det menas med att de inte syns utifrån.17

17 Lunds Universitet 231020
16 Forskning & Framsteg 231019
15 Livet i havet 231019
14 Artinformation, 231019
13 Livet i havet 231019
12 Havsutsikt 231019
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Medan en annan individ som finns i haven tillsammans med virvelkraken andas genom sin hud.
Dessa individer är nässeldjur, och de tar upp syre direkt i cellerna. Nässeldjur kan exempelvis
vara anemoner. Sedan har vi däggdjuren bland annat människan, vi andas med hjälp av lungor.18

Dessa andas in med en sugpump och sedan ut med en tryckpump. Något som kan illustreras som
en cykelpump.19

3.8 VIRVELKRAKENS ÅTTA ARMAR
I stora drag använder inte
virvelkraken sina armar på
något annorlunda sätt än andra
åttaarmade bläckfiskar. Den
enda skillnaden är att den gärna
sitter och virvlar runt med
spetsarna på sina tentakler.
Anledningen till att de gör detta
är okänt, man har teorier på att
den möjligtvis gör detta för att
locka till sig byten.20

3.9 KOMMUNIKATION
Bläckfiskar är kända för att kunna uttrycka sina olika sinnestillstånd med sin hud, detta betyder
att de kan växla mellan olika mönster och färger. Detta för att kamouflera sig i syfte att skrämma
bort/gömma sig för rovdjur, eller kommunicera med artfränder.21

3.10 INTELLIGENS
Åttaarmade bläckfiskar, detta gäller såklart även virvelkraken så är de kända för att vara väldigt
rymningsbenägna. Virvelkraken som finns på Havets Hus i Lysekil har lås på sina akvarier samt
stenar ovanför dem för att minska risken för rymningsförsök.22

3.11 ATT FÅ EN PARTNER
Hur mogna hanar samt honor finner varandra är oklart. Men hanar tycks ägna mycket tid att söka

22 Fiskejournalen 231019
21 Tidningen Syre 231019
20 Havsutsikt 231020
19 Lunds Universitet 231020
18 Opetushallitus 231020

9

https://www.fiskejournalen.se/fiskenyheter/virvelkrake-utanfor-lysekil
https://tidningensyre.se/2023/9-juli-2023/blackfiskar-drommer-som-manniskor/
https://www.havet.nu/havsutsikt/artikel/virvelkraken---pa-djupet-med-en-rar-blackfisk
https://www.djur.cob.lu.se/Svar/Andning2.html#andning-manniska-daggdjur-lungor
https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/zoomainbiologi_del3_korta-fakta-om_3.pdf


efter en partner, medan honorna vanligtvis blir mindre aktiva med åldern. Därför finns teorier om
att honorna eventuellt drar till sig hanar med hjälp av kemiska signaler.23

3.12 FORTPLANTNING & UNGAR
Precis som alla andra djur så har även virvelkraken en speciell tid på året då fortplantningen sker.
Under juli-oktober sker äggläggningen och honorna fäster ungefär 800 ovala stjälk försedda ägg i
klasar mellan stenar eller i klippskrevor. Honorna dör några veckor efter att hon har lagt äggen,
detta för att hon vaktar den med sitt liv och därav tillslut dör av svält.

Avkommorna spenderar den första tiden på ytvatten, när den blivit ca 10 millimeter stor så
övergår de till ett liv på botten men oftast på lite grundare vatten. Men under vintertiden så
bosätter sig virvelkraken gärna på djupare vatten. Men när det sedan blir sommar igen så
kommer den upp på grundare vatten. Fiskare brukar fånga både ungar och vuxna individer vid
fiske vilket tyder på att unga virvelkrakar lever på samma sätt som de vuxna individerna men
fångar förmodligen mindre byten. Unga virvelkrakar har två alternativ att anpassa sig till. Den
första är att han/hon har en strategi att tillväxten sker snabbt vilket innebär att de snabbt blir
könsmogna, oftast inom samma år. Det leder sedan till att de fortplantar sig året därpå och sedan
dör den. Den långsamma processen innebär att individen inte blir könsmogen samma år utan att
de övervintrar och ingår i den lekande populationen det tredje året.24

3.13 SOCIALA RELATION & DESS BO

24 Artinformation, 231019
23 Life Science 231021
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Virvelkrakens sociala interaktioner är något som är okänt för människan, och det man vet är att
de lever solitärt. De lever alltså ensamma i sina hålor som är gjorda av stenar. De bygger sina bon
genom att flytta stenar med sina armar. Ibland är de så intelligenta att de bygger en “dörr” som
gör det möjligt för individen att hålla sig säker.25

3.14 FÄRGSKIFTNING & BLÄCK
Liksom andra bläckfiskar kan även virvelkraken byta färg snabbt beroende på individens humör
och miljö. Virvelkrakens naturliga färg skiftar från gult till djuprött. Bläcket använder den i26

syfte att skrämma och förvirra rovdjur.27

3.15 VIRVELKRAKEN & MÄNNISKAN
Virvelkraken är starkt hotad, orsaken till artens drastiska minskning är fortfarande oklar. Men en
teori är att tungmetaller eller tennbaserade båtbottenfärger kan vara en orsak då den möjligtvis
kan ha haft en negativ inverkan. Virvelkraken har ingen ekonomisk betydelse för människan,
men fångas ibland upp av misstag vid fiske. Uppgifter om virvelkrakens populationsekologi samt
populationsbegränsande sjukdomar saknas från våra svenska vatten.28

3.16 MYTER & BERÄTTELSER
I myterna så sammanblandas virvelkrake med jättekrake (Octopus vulgaris) och även med
jättebläckfisk (Architeuthis dux). Denna sammanblandning leder oss till den ökända legenden
“Kraken”. Det finns många olika historier om den stora bläckfisken som ska ligga och lura på
havsbotten och drar ner fartyg ner i havsdjupen. Berättelserna om kraken har funnits sedan
urminnes tider och har berättats om och om igen av sjöfarare. Kraken sägs vara ett havsmonster
som är lika stor som en ö. Den beskrivs som en enorm bläckfisk med långa tentakler som är
kapabel till att dra ner fartyg i havets djup. Kraken ryktas om att ligga stilla på botten mellan
Norge och Grönland. Berättelsen fortsätter med att berätta att erfarna fiskare vet att stora fiskstim
gärna samlas runt den sovande kraken, så de fiskare som inte kan motstå frestelsen av en bra
fångst måste se upp så de inte väcker kraken som går till anfall.29

4.DISKUSSION

4.1 NÄRINGSKEDJA SAMT PLACERING I SYSTEMATIKEN
Min teori om denna punkt var att Virvelkraken skulle placeras in som en andrahandskonsument,
då jag sen tidigare erfarenheter vet att det finns andra konsumenter som äter dem exempelvis
människan. Men det skulle visa sig att människan inte äter Virvelkraken utan andra rovdjur. För

29 Göteborgs naturhistoriska museum 231024
28 Artinformation, 231019
27 Havet.nu 231021
26 Livet i havet 231019
25 National Geographic 231021
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mig var det en självklarhet att tro att virvelkraken är ett rovdjur då den kan kamouflera sig för att
kunna lura sina byten.

4.2 EVOLUTION
Jag hade egentligen ingen större hypotes om denna punkt, men eftersom att vi läst om de stora
havslevande varelserna innan vår tideräkning så hade jag en aning om att Virvelkrakens ursprung
skulle komma från någon av dessa varelser. Vilket skulle stämma då Virvelkraken likaså andra
bläckfiskar är besläktade med ammoniter.

4.3 UTBREDNING & KÄNNETECKEN
Min första tanke var att bläckfiskar inte fanns i de svenska haven utan mer i de tropiska haven
där det är lite varmare vatten, men det visade sig vara fel då Virvelkraken är en av de tre
åttaarmade bläckfiskarna som vi har i Sverige. Jag trodde dock att den skulle vara större än 50
centimeter då jag antagit att alla bläckfiskar skulle vara lika stora som jättekraken. Men
utseendemässigt hade jag räknat med att den skulle vara i den röda nyansen.

4.4 ANATOMI & FYSIOLOGI
Sedan tidigare vet jag att bläckfiskar har flera hjärtan så det kom inte som en överraskning,
däremot hade jag inte koll på att dess blod var blått utan tagit det för givet att det skulle vara rött
som hos de flesta organismerna. Sedan trodde jag även att virvelkraken skulle använda sina
tentakler för att simma vilket de delvis gör men de använder i synnerlighet sin jetdrift. Dessutom
trodde jag att bläckfiskar levde i åtminstone 10 år och inte enbart 1-3 år.

4.5 FÖDA
Min teori på föda var att de skulle vara främst köttätare men även växtätare, men Virvelkraken är
ett rovdjur så dess främsta föda är andra djur. Dessutom är bläckfiskar ett intelligent djur därav
förvånar det mig inte att Virvelkraken kan ta byten som är i samma storlek som den själv.

4.6 RÖRELSE I JÄMFÖRELSE MED ANDRA ARTER
Man har ju sett på tecknade filmer hur en bläckfisk förflyttat sig, men jag har alltid trott att de
simmat med sina tentakler. Men bläckfiskar har organet sifon som tillåter dem att förflytta sig
med en kraftig vattenstråle.

4.7 ANDNING I JÄMFÖRELSE MED ANDRA ARTER
Virvelkraken andas med hjälp av gälar, vilket jag tyckte var en självklarhet eftersom att de var
vattenlevande djur. Men det finns även de djur som har lungor som är vattenlevande djur. Men
man ser inte gälarna från utsidan vilket är något jag tyckt känts lite konstigt men förklaringen till
det är att gälarna finns i deras mantelhåla och därav inte syns utåt.

4.8 VIRVELKRAKENS ÅTTA ARMAR
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Jag trodde inte att Virvelkrakens armar skulle ha någon större betydelse, vilket det inte har. De
används på samma sätt som andra bläckfiskar gör, till exempel för att greppa saker. Den enda
skillnaden som man kunde hitta och som var lite lustig var just att de satt och virvlade på
spetsarna.

4.9 KOMMUNIKATION
Jag har alltid tänkt att bläckfiskens anpassningsförmåga har enbart haft betydelse för att
kamouflera sig, men de använder även denna egenskap för att kommunicera med varandra.

4.10 INTELLIGENS
Att bläckfisken är intelligent är för mig sedan gammalt. Att de som bor i akvarier lyckats rymma
är inget som förvånar mig.

4.11 ATT FÅ EN PARTNER
Jag har alltid sett bläckfisken som en individ som vill vara själv och därför lever avskilt från
varandra, och därför kan jag förstå att man inte har lyckats förstå hur mogna individer finner
varandra. Med de mänskliga begränsningarna som vi har så blir det svårt att studera under
vattenytan.

4.12 FORTPLANTNING & UNGAR
Eftersom att jag trodde att bläckfiskarna levde ett långt liv hade jag inte förväntat mig att
honorna kan äta upp sin partner eller att hon själv dör av svält medan hon skyddar sina ägg. En
annan sak som jag definitivt inte hade räknat med var mängden ägg som de lägger, upp till 800
stycken. Dessutom var det en “överraskning” att de kan bli könsmogna så snabbt, det trodde jag
inte.

4.13 SOCIALA RELATIONER & DESS BO
Som tidigare nämnt så har jag sett bläckfisken som en skygg och solitärt levande individ, vilket
den är. Vad man vet iallafall eftersom att dess interaktioner är okända för människan så kan det
även betyda att vissa arter faktiskt lever tillsammans på något vis.

4.14 FÄRGSKIFTNING & BLÄCK
Precis som det är så hade jag hypotesen att färgskiftningen och bläcket berodde på dess humör.

4.15 VIRVELKRAKEN & MÄNNISKAN
Jag tror precis som många andra tror nog att alla bläckfiskar går att äta, även Virvelkraken. Men
det ska visa sig vara fel eftersom det enbart är de tioarmade bläckfiskarna som man äter och inte
åttaarmade. Dessutom är Virvelkraken med på den svenska rödlistan vilket betyder att den är
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starkt hotad i Sverige. Sedan är det inte i synnerlighet i Sverige man äter bläckfisk utan i de
asiatiska delarna av världen.

4.16 MYTER & BERÄTTELSER
Jag är nog inte den enda som kopplar alla bläckfiskar med det legendariska havsmonstret
Kraken. Även Virvelkraken som är relativt “liten” finner sin association med Kraken, dels för att
den är en bläckfisk men även för att den har ordet krake i sitt namn, Virvelkrake.

Figur 6: En illustration på den legendariska Kraken
Foto: Pirate Ship Vallarta
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